
 
 

 

DECRETO PRESIDENZIALE 
                Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00105 del 18 Agosto 2022 

 

                    N. 7 DEL 2 MAGGIO 2023 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2022 

IL PRESIDENTE 

Visti: 

- l’articolo 228, comma3, del D. Lgs. n.267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

- l’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 

tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate 

e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo 

pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 

effettuata in caso di re imputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 

pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla 

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate”; 

 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 

al il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento 

ordinario dei residui; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, in funzione dell’approvazione del 

rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si 

procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente 

perfezionate nonché alla reimputazione degli eventuali residui attivi e passivi le cui obbligazioni non 

sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 

 

 



 
rilevato che per i residui attivi provenienti dalle annualità 2020 e 2021 per complessivi € 

190.000,00, incassati nel corso dell’esercizio 2022 e imputati alla stessa annualità, si è resa 

necessaria la cancellazione al fine di conservare il corretto equilibrio di bilancio; 

 

Visto il parere espresso sul presente provvedimento dal Revisore unico dei conti Dott. Tito 

Flavio Scibetta, pervenuto il 01/05/2023 prot. n. 334; 

 

Visti: 

a) gli elenchi dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022, 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

b) il D. Lgs. 267/2000; 

c) il D. Lgs. 118/2011, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e in ossequio al 

principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento dei residui al 

31/12/2022, sia attivi che passivi, provenienti dalla gestione di competenza 2022 e 

dalle annualità precedenti, ripartiti secondo le seguenti tipologie con i relativi importi 

complessivi:  

 

All. TIPOLOGIE IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente 190.000,00   

B Residui attivi conservati al 31 dicembre               
2022 provenienti dalla gestione di competenza 

300.000,00 

C Residui passivi cancellati definitivamente 22.242,97 

D Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 
provenienti dalla gestione dei residui 

16.195,88 

E Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 
Provenienti dalla gestione di competenza 

55.932,34 

 

Il tutto come analiticamente dettagliato tabelle da A a D, che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. dare atto dell’assenza, alla data del 31 dicembre 2022, di residui reimputabili; 

 

 

 

 

 

3. di trasmettere il presente Decreto alla Regione Lazio per i conseguenti adempimenti. 

 

A - RESIDUI ATTIVI CANCELLATI DEFINITIVAMENTE 



 

ACCERTAMENTO 
CAPITOLO 

IMPORTO ANTE 
RO 

VARIAZIONE RIACCERTATO BENEFICIARIO 
ANNO  N°  DATA  

2020 23 13-nov-20 E0000211201 110.000,00 -110.000,00 0,00 IRVIT 

2021 72 31-dic-21 E0000211201 80.000,00 -80.000,00 0,00 IRVIT 

 

B - RESIDUI ATTIVI CONSERVATI PROVENIENTI DALLA GESTIONE DI COMPETENZA 

ACCERTAMENTO 
CAPITOLO 

IMPORTO 
ANTE RO 

VARIAZIONE RIACCERTATO BENEFICIARIO 
ANNO  N°  DATA  

2022 21 31-dic-22 E0000211201 300.000,00 0,00 300.000,00 IRVIT 

 

C - RESIDUI PASSIVI CANCELLATI DEFINITIVAMENTE 

IMPEGNO 
CAPITOLO 

IMPORTO 
ANTE RO 

VARIAZIONE RIACCERTATO BENEFICIARIO ANN
O  N°  DATA  

2019 13 21-ago-20 
U000013250
1 20,36 -20,36 0,00 WIND TRE S.P.A. 

2019 24 21-ago-20 
U000013299
9 320,11 -320,11 0,00 PUBLIKA STP SRL 

2019 46 21-ago-20 
U000013217
2 813,24 -813,24 0,00 TESORIERE UNICREDIT  

2020 7 11-ago-20 
U000013121
9 881,30 -881,30 0,00 PUBLIKA STP SRL 

2020 8 15-set-20 
U000013210
3 0,60 -0,60 0,00 NON ATTRIBUITO 

2020 28 15-dic-20 
U000013299
9 340,38 -340,38 0,00 REGISTER SPA 

2021 1 26-feb-21 
U000013121
9 543,24 -314,86 228,38 PUBLIKA STP SRL 

2021 3 26-feb-21 
U000013210
1 4.061,12 -4.061,12 0,00 POSA FRANCESCO PAOLO 

2021 4 26-feb-21 
U000011210
1 6.451,00 -6.451,00 0,00 INPS 

2021 5 26-feb-21 
U000013210
3 4.600,00 -4.600,00 0,00 POSA FRANCESCO PAOLO 

2021 6 26-feb-21 
U000012110
1 2.440,00 -2.440,00 0,00 REGIONE LAZIO 

2021 7 26-feb-21 
U000012110
2 2.000,00 -2.000,00 0,00 REGIONE LAZIO 

 

 

 

 

 

D - RESIDUI PASSIVI CONSERVATI PROVENIENTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI 

IMPEGNO 
CAPITOLO 

IMPORTO 
ANTE RO 

VARIAZIONE RIACCERTATO BENEFICIARIO 
ANNO  N°  DATA  

2020 24 07-dic-20 U0000132501 2.500,00 0,00 2.500,00 WIND TRE S.P.A. 



 
2020 31 17-dic-20 U0000132599 57,38 0,00 57,38 SECURITALIA S.P.A. 

2020 39 22-dic-20 U0000132999 3.355,00 0,00 3.355,00 SEMINTESTA 

2021 9 11-giu-21 U0000132201 257,72 0,00 257,72 PANNONE EDWARD 

2021 10 11-giu-21 U0000132999 74,51 0,00 74,51 PANNONE EDWARD 

2021 11 26-lug-21 U0000132205 953,77 0,00 953,77 
ASSOCIAZIONE FRASCATI 
POESIA 

2021 12 26-lug-21 U0000132205 2.728,00 0,00 2.728,00 SEMINTESTA 

2021 28 01-ott-21 U0000132205 3.184,50 0,00 3.184,50 
MANNACUBBA 
ASS.NE CULTURALE 

2021 36 22-nov-21 U0000132205 1.598,20 0,00 1.598,20 
CENTRO CONGRESSI VILLA 
MONDRAGONE 

2021 38 17-dic-21 U0000132203 1.486,80 0,00 1.486,80 
Società MANZONI & C. 
S.p.A 

E - RESIDUI PASSIVI CONSERVATI PROVENIENTI DALLA GESTIONE DI COMPETENZA 

IMPEGNO CAPITOLO 
IMPORTO 
ANTE RO 

VARIAZIONE RIACCERTATO BENEFICIARIO 
ANNO  N°  DATA  

2022 2 23-mar-22 U0000132205 341,54 0,00 341,54 
PARK HOTEL VILLA 
GRAZIOLI 

2022 10 23-mag-22 U0000132132 456,00 0,00 456,00 PULINET SERVIZI SRL 

2022 12 13-giu-22 U0000132101 4.122,79 0,00 4.122,79 
POSA FRANCESCO 
PAOLO 

2022 13 13-giu-22 U0000101002 9.722,62 0,00 9.722,62 
MASTROVITO 
MARCELLA 

2022 14 14-giu-22 U0000132172 704,00 0,00 704,00 
TESORIERE UNICREDIT 
SPA 

2022 15 22-giu-22 U0000132501 684,36 0,00 684,36 WIND TRE S.P.A. 

2022 17 15-lug-22 U0000132205 500,00 0,00 500,00 FLYING SPARK SRLS 

2022 20 19-lug-22 U0000132205 3.090,91 0,00 3.090,91 MUSIC & SOUND 

2022 22 21-lug-22 U0000132205 255,14 0,00 255,14 
PANNOFINO 
FRANCESCO 

2022 24 22-lug-22 U0000132205 44,00 0,00 44,00 STUDIO DI NARDO srl 

2022 25 22-lug-22 U0000132099 2.163,93 0,00 2.163,93 SACED SRL 

2022 26 22-lug-22 U0000132134 1.500,00 0,00 1.500,00 

ASSOCIAZIONE 
TUSCOLANA AMICI DI 
FRASCATI 

2022 27 25-lug-22 U0000132205 2.000,00 0,00 2.000,00 

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 
L'ARCHETTO- APS 

2022 29 25-lug-22 U0000132205 1.000,00 0,00 1.000,00 

SCUOLA DI MUSICA 
POPOLARE DI 
TESTACCIO 

2022 30 25-lug-22 U0000132205 636,36 0,00 636,36 

FONDAZIONE Accademia 
Nazionale di Santa 
Cecilia 

2022 32 25-lug-22 U0000132209 176,00 0,00 176,00 
Società MANZONI & C. 
S.p.A 

2022 38 26-lug-22 U0000132205 1.753,56 0,00 1.753,56 

GRUPPO 
ARCHEOLOGICO LATINO 
LATIUM VETUS APS 
GALLV 



 
2022 39 26-lug-22 U0000132209 1.220,00 0,00 1.220,00 IGP DECAUX SPA 

2022 42 27-lug-22 U0000132205 90,16 0,00 90,16 COLASANTI ARNALDO 

2022 43 28-lug-22 U0000132205 1.250,00 0,00 1.250,00 
INTERNATIONAL MUSIC 
AND ARTS srl 

2022 44 28-lug-22 U0000132205 189,34 0,00 189,34 MARCHINI SIMONETTA 

2022 45 29-lug-22 U0000132205 700,00 0,00 700,00 IMARTS MEDIA srl 

2022 47 09-ago-22 U0000110413 109,03 0,00 109,03 
QUADRA ASSICURZIONI 
srl 

2022 48 08-nov-22 U0000132203 2.524,59 0,00 2.524,59 
IPERICO SERVIZI PER LA 
CULTURA SOC COOP. 

2022 49 08-nov-22 U0000132209 3.635,41 0,00 3.635,41 
IPERICO SERVIZI PER LA 
CULTURA SOC COOP. 

2022 50 16-nov-22 U0000131219 182,60 0,00 182,60 
TIPOGRAFICA RENZO 
PALOZZI srl 

2022 51 15-dic-22 U0000132209 4.880,00 0,00 4.880,00 
PARK HOTEL VILLA 
GRAZIOLI 

2022 52 15-dic-22 U0000132119 12.000,00 0,00 12.000,00 SACED SRL 

 

 

 

          Il Presidente  

            Martino Bellincampi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-02T08:44:00+0000
	MARTINO BELLINCAMPI




